Cum ipsum castrum suis virtutibus mediantibus tamquam de lacu mortis et miserie exivissemus: 1268 *CD patr.* VIII p.111. — [146]

lada, -ae f. (vox Germ.) *arca* — *láda*.

Mensatori pro reformatione lade similiter tecture ad bombardam den<arii> XXII: 1521 *HtK XV* p.671. — [1]

ladabilis vide laudabilis

ladula, -ae f. (vox Germ.) *arca, cista* — *láda*.

Quatuordecim manutergia, unum magnum scrineum, unam ladulam, novem oves: 1393 *Zsigm. oklt.* I,3036. Unam ladulam magnam vestibus laneis et lineis plenam legavit ei: 1406 *Ibid.* II,4990. Una monstancia in forma ladule: 1429–1437 *TT* 1886 p.563. Sigillum falsum ... in sua ... ladula repertum extitit: 1495 *Csáky oklt.* p.481. Truncos seu ladulas ponant in certis locis ecclesiarum pro oblationibus: GREG. GYÖNGY. *Dir.* p.h^r. Pro ladula ad servandos globos den<arii> XX: 1526 *HtK XV* p.676. — *Saepissime i.q. aerarium* — *pénztár, kincstár*: Permanserunt in parato in ladula civitatis flor<eni> auri 1000 et 24: 1423 *Fejérpataky, Szám.* p.619. Ex ladula Cibiniensi de proventibus vigesimalibus ... receperunt flor<enos> ... 245: 1500 *Rechn. Hermannstadt* p.302. Ladulam sive capsam proxime preteritis iubilei in claustro tali ... habitam aperuimus: *Form. O.F.M.* 85 (fol.94^v). — *Fere i.q. arca, capulus* — *koporsó*: Anno Domini 1.5.1.6., XIII. mensis Marcii in castro Budensi ... obiit serenissimus Wladislaus ... Hungarie, Bohemie, Dalmacie, Croacie rex. Vixit annis LVIII etc. In ladula secunda consors eius An<n>a: 1516 *Katona, Hist. crit.* XVIII p.941. — [54]

laedo, -ere, laesi, laesus (ledo) **A** proprie et in imag.: vulnerare — megsebesít. — **B** transl.: 1 offendere, iniuriā afficere — megbánt, megsért; 2 nocere; pass.: damnum, iniuriam ferre — árt, sért; szenv.: kárt, sérelmet szenved.

A Interdiximus omnino, ut nullus ad ledendum aliquem evaginet gladium: *Decr. c.1010.* 16. Quod est ... contra naturam adversus veritatem et bonum, id oppinandum ledere, hoc ledere vitam auferre: GER. p.138. Et, ut pacis ... se fore probaret filium, quod nullus alium hostiliter invaderet, nemo inimicum sine iudicii examinatione lederet, viduas et orphanos nullus obrimeret, ... posteris suis relinquit (*var. MLH*: reliquit) stabilitum: *Leg. Steph. minor* 9 (p.384). Benedicto lego unum equum, ... cuius pes fuerat lesus: 1402/1413 *Zsigm. oklt.* II,1724. Quidam suus socius ipsum in oculo suo dextro leserat, propter quod lumine ipsius oculi extitit privatus: 1431 *Juhász, Tschan.* p.258. Ad ledendum ense, arcu lanceaque utuntur: BONE. I,1,174. Capellano, dum lesus fuerat ad caput, ... dedi I flor<enum>: 1501 *MTT XXVI* p.91. — *In imag.*: Flava Cupidineis laesit me Leda sagittis: IAN. PANN. *Epigr.* I,238,1

(p.562).

B 1 *Plus minusve iur.*: Sicut sepe sanctis hominibus contigit, aliquando negligentia sui aurige seu qualibet iniuria lesus levem iram incurrebat *Gerhardus: Leg. Gerh. minor* 4 (p.474). Si quis infringere temptaverit, ... divine ire periculum incurrat, et nostram se sentiat ledere maiestatem, ac regali iudicio subiaceat: 1166/1229 *CD Croat.* II p.106. Plus laedit rediviva cicatricis incisio, quam vulneris impressio primitiva: 1212/1273 *CD Hung.* III/1 p.122. Tamquam reus lese maiestatis: s.1213 *CD Arp. cont.* XI p.118. Volentes igitur laesae taliter nostrae conscientiae maculam debita satisfactione salubriter expurgare et devote emendare: 1269 *CD Hung.* IV/3 p.496. Ibidem omnis leditur, / reus atque innocuus: MÜGELN 46 (p.269). Verumtamen accidere potest, ut contemptus commoveat animos, ubi lesis in iure parum presidii videbitur: IOH. VITÉZ *Epist.* 69,24. *Pugnent in te* contra laesam conscientiam bene sibi conscia pectora: ANDR. PANN. p.57. Alioquin laesam ecclesiae archiepiscopalis iurisdictionem ... ita manu tenebimus: PETR. VÁRAD p.19. — *Part. perf. pass. ut subst. m.: qui iniuriam passus est* — *sértett*: Quicumque civis alium civem vituperiis, obprobriis aut contumeliis affecerit, ... leso decem pensas ... solvat: 1242 *CD Croat.* IV p.173. Verendum est, ne forte ... lesores corda ipsius differentie cruentum humano sanguine finem vel pati vel statuere properabunt: IOH. VITÉZ *Epist.* 69,23. Teneantur eorum domini ... laesis iustitiam administrare: *Decr.* 1486. 33(1). Ita et laesus querimoniam porrigat capitaneo, et ille tenetur de illatis damnis ac iniuriis laeso satisfacere: *Decr.* 1523. 21(3). 2 Regnum suum omnium hospitium parens (*sic*) asilum esse volebat, sic liber omnibus introitus esset, ut nullus ingredientem quemlibet in aliquo ledere vel molestare presumeret: HARTV. 18 (p.427). Quia multi in regno laeduntur per falsos prestaldos, citationes vel testimonia eorum non valeant: *Decr.* 1231. 21. Cum per huiusmodi collectionem ecclesia nostra graviter ledatur et dampnificetur: 1233 *PRT I* p.723. Caeterum universi nobiles ... venire debeant et nemini in via veniendo et ad propria redeundo damnum inferre vel aliquid in persona laedere praesumant: *Constit.* 1526. 41. — [108]

laena, laena vide laena

laesio, -onis f. (lesio, lessio) **A** concrete: actio laedendi v. status laesi, vulneratio — sértés, megsebzés, sérülés: 1 corporis: sauciatio, vulnus — sebesülés, sérülés; 2 rerum: detrimentum — veszteség. — **B** abstracte: iniuria, damnum — ártalom, kár, sérelem, sértés.

A 1 *Abs.*: Inter quos pater Georgii gracia Dei se protegente prosperum iter arripiens ad sanctum locum sine lesione pervenit: *Leg. Gerh. maior* 1 (p.481). *Magister Petrus* cum Michaelae ... servitore suo ... in ipsius abbatis et suorum necis et laesionum pericula conspirasset: 1378 *TT* 1908 p.510–511. — *Cum gen. obi.*: Preterea super lesione pedis Gregori, quam in captivitate Leonardi positus per yemis asperitatem incurrit, sibi duabus marcis minus fertone acceptis, confessus est fuisse satisfactum: 1289 *CD Arp. cont.* XII p.480. Filius Iohannis non sine magna sui lesione in predicto prelio ... laudabiles exhibisset famulatus: 1298 *CD patr.* I p.93. Iudeum libertati restituere absque aliqua lesione corporis ... debeatis: 1524 *Sopron tört.* I/7 p.79. — *Cum gen. subi.*: *Christus Beatum Ioannem* custodivit ... a ferventis olei lesione: PELB. TEM.

Pom. sanct. hiem. XXVII, H. — *Cum 'in' (abl.):* Idem comes Iohannes ... per astam eorundem Tartarorum in pede sinistro mortalem pertulit lesionem: 1268/1291 *CD patr.* III p.15. 2 Non sine fraude, gravi lesione et dampno Strigon<iensis> ecclesie: 1276 *Mon. Str.* II p.57. — *Transl.: clades — (átv.) vereség:* Licet hec, quam suscepimus, lesio magna reputari debeat, non tamen adeo adhuc mortalis est, quin, si alimenta aderunt, recencius valeamus resurgere: IOH. VITÉZ *Epist.* 44,7.

B Abs.: Nil enim in creatura mali, nil lesionis, nil cuiusque vituperabilitatis: GER. p.138. Sane quidam episcoporum regni nostri ... fratrem nostrum ... super nos reducentes ... manu etiam propinquorum necnon aliorum regni proditorum adversum nos confoverunt; ... quorum unus B. Vacienis iustam nostre *Emerici regis* lesionis querrimoniam preveniens ... tirannidis crimen coram vobis nostre innocentie imposuit: 1199/XVIII *CD Arp. cont.* VI p.198. Si videlicet tales laesiones seu damnificationes, factum minoris potentiae tangere dignoscuntur: *Decr.* 1498. 38. — *Cum gen. subi.:* Ut creatura Dei ab omni lesione malignorum remota ... maneat, ... statuimus magni caucionem terroris veneficis et maleficis, ut nulla persona maleficio aut veneficio quemquam hominum subvertere a statu mentis aut interficere audeat: *Decr. c.1010.* 34. — *Cum gen. obi.:* Sermo ... conscribitur ... aut ad laesionem aliquorum (πρὸς βλάβην τινῶν): CERB. *Max.* II,94. Imperatorem ad puniendam laesionem maiestatis excitare tentaverimus sub hac forma: IOH. LEM. p.14. Cum omnia illa sine aliqua lesione iuris vel dignitatis episcopalis restitui potuerunt: 1237 *CD Arp. cont.* XI p.297. Magnificentiam vestram ... duximus ... rogandam, velit in hac parte indemnitati filiorum suorum ... consulere, et se ... taliter interponere apud dominum wajwodam, ... ut ab eorundem laesione ... desistatur: PETR. VÁRAD p.110. — [65]

laesor, -oris m. qui aliquem laesit, vulneravit — *aki megsértett, megsebzett valakit.*

Qui ... laesionem, interemptionem ... sufferant, nec unquam iudicio laesorem superinde valeant convenire: *Decr.* 1447. 21(2). Pacifice ... cum omnibus vicinis vivere optaremus; nisi hoc genus infortunii intercessisset, quod prorsus nemo vicinorum nostrorum ... a nostra persecutione ... sese cohiberet: quin imo ... illi ipsi laesores nostri, primi querelas contra nos deponerent: PETR. VÁRAD p.152. — [3]

laesura, -ae f. (lisura) detrimentum, vastatio — *kár, pusztítás.*

Cum gen. subi.: Perhibentur ... „gigantes gemere sub aquis” (cf. *Job* 26,5), ut intelligamus demones in inferis, qui sub ara inferiori (cf. *Apoc.* 6,9), cui nulla lisura vel aquarum, vel ignium, ad desolationem est, a perfectissimis amittantur: GER. p.97. — [1]

laetabunde adv. (letabunde) hilariter, laeto animo — *örvendezve, vígan.*

Cum in Cracovia in suo descensu letabunde cum multis ... pranderet: IOH. O.M. 169 (p.162). Fratribus igitur letabunde domum redeuntibus remansit servus Dei: *Leg. sanct. Hung.* p.7^v. — [2]

laetabundus, -a, -um (letabundus) gaudio commotus, laetus — *örvendező, vidám.*

Perdat hostem furibundum, / reddat regnum letabundum: *Planctus* p.598. Letabundus et canorus / regi regum

noster chorus / agat hoc sollempnium: XIV *Dankó, Hymn.* p.249. Superiori legacione oratorum nostrorum prima debiti nostri exordia letabundi absolvimus: IOH. VITÉZ *Or.* 2,3. Rediitque ad propria sanitatis beneficio (sic) letabundus: Bálint, *Szeged* p.116. Mihi librum mox quispiam obtulit letabundus: 1521 *Mon. eccl.* p.25. — [10]

laetal- vide letal-

laetanter adv. (letanter) hilariter, laete — *örvendezve, vidáman.*

Quorum ... ingenuitatem experiens rex Emiricus laetanter excepit, latisque et amplis pheudis ... noscitur investisse: SIMON KÉZA 91 (p.191). Magna ... multitudo letanter ipsum sequebatur: IOH. O.M. 158 (p.149). — [4]

Laetare vide laetor

laete adv. (lecius, lete) cum gaudio, laeto animo — *örommel, vidáman.*

Insuper iumenta, que currum trahebant, non sunt visa comedere, nec bibere, semper lete trahentes, quasi nullum pondus sentirent: *Leg. Gerh. maior* 16 (p.504). Presertim cum vix umquam regis alicuius seu principis sui presenciam lecius expectavit Hungaria, quam tuam, neque ab alio quieti sue opitulamen querit, et nec tuum tamquam alienigene iugum timet: IOH. VITÉZ *Or.* 1,60. — [2]

laethalis vide letalis

laetifer vide letifer

laetificatio, -onis f. (letificatio) effectus aliquem laetum reddendi i.e. laetificandi — *felvidulás.*

Tertium bonum est: in morte ... letificatio: PELB. TEM. *Stell.* p.50^v. — [1]

laetifico, -are (letifico, litifico) aliquem laetum facere, reddere — *megörvendeztet, felvidít.*

Ad exilarandum et letificandum dominum Al<bertum> regem et ipsius exercitum ex diversis mundi partibus congregatum: 1298 *CD Arp. cont.* XII p.620. Hoc refugium letificat totalem regionem: MÜGELN 41 (p.266). Qui dignatus est letificare nostrum animum per vestre pat<ernitatis> adventum: 1455 *TT* 1901 p.175. Gaudium *nativitatis Christi* angelos ... laetificavit: *Serm. dom.* I p.151. Beatam Virginem litificamus, cum devote eam salutamus: PELB. TEM. *Stell.* p.21^r. De eius adventu non mediocriter laetificati et, ut par est, fraterna moti caritate, de statu suo ... consulendum ... duximus: 1501 *Katona, Hist. crit.* XVIII p.305. Quatenus precibus ... servorum suorum placatus celestis ignis missione plebem suam letificare ... dignetur (sc. *Deus*): GABR. PECHW. p.6^r (c). — [19]

laetificus, -a, -um qui laetum reddit — *felvidító.*

Prius patiente anima ex his, quae incidunt ei tribustibus aut laetificis (χαροποιών): CERB. *Max.* II,92. — [1]

laetitia, -ae f. (leticia, letitia) gaudium, hilaritas — *öröm, vidámság.*

Oritur letitia novis Christi militibus inenarrabilis: *Leg. Steph. maior* 4 (p.380). Planctus postea versus est in letitia sempiternam tam nascentium, quam et viventium: HARTV. 23 (p.432). Quicquid honoris et glorie, quicquid iocunditatis et gratie vel leticie excogitare filialis valet dilectio, totum vobis unice matri intima devotione exhibeo: 1146 *MIÖG* p.373. Idem loco formidinis leticiam, mero ris gaudium et desperationis spem incolis regni nostri ... reportavit: 1270 *CD Croat.* V p.569. Quem rex suscepit in letitia: MÜGELN 41 (p.266). Ut succedenter leticie dulcedo oriri deinde videatur: 1438 *Dipl. Ragusa* p.407. Que

omnia ut paucis concludam: recte quidem nos omnes tui subditi magna ex hiis ingentique et in presenti leticia, et in futurum spe reficimur: IOH. VITÉZ *Or.* 1,42. *Res publica* fecit iocundissimos applausus ac omne id genus, quo vulgo laetitia significatur: NIC. BAR. 21. Auditis felicibus novis, has repente placuit ex intima cordis laetitia exarare, et dimissis his, quae me angunt ... in congratulationem me totum effundere: PETR. VÁRAD p.38. Que res ... me leticia explevit: 1511 Iványi, *Nemzetk. jog* p.44. — *Nota i. q. res secundae* — *örvendetes esemény*: Dux vero Arpad et sui primates ob hanc causam letitiae per totam unam ebdomadam sollemniter comedebant et fere singulis diebus inebriabantur propter eventum tante letitiae: P. MAG. 22 (p.64). Tunc dux Arpad et sui propter letitiam permanserunt in civitate Atthile regis: *Ibid.* 46 (p.94). — [37]

laetor, -ari (letor) **1** *gaudere, hilarem esse* — *örvendezik, örül*; **2** *locutio: Laetare* (Is. 66,10): *dominica quarta Quadragesimae* — *'Laetare' vasárnap, a nagyböjt negyedik vasárnapja*.

1 *Abs.*: Tribulando igitur sancti laudant, laetando superexaltant: GER. p.3. Felix – inquit (*sic*) – homo sub alterius potestate constitutus, qui sic dulce debitum servitium absque murmuratione letans impendit: *Leg. Gerh. minor* 5 (p.476). *Domini* letantes extiterunt: IOH. O.M. 158 (p.149). — *Cum abl.*: Omnes sancti laetati sunt damnatione reprobatorum, data illis plenitudine felicitatis perhennium gaudiorum: GER. p.55. Talibus stillicidiis laetatur germinans (*sc. sator*), et gramina gentilitatis fecundata sunt (*cf. Deut.* 32,2–3): *Ibid.* p.124. Volentes, ut ... eā gaudeant et letentur libertate: 1275 *Mon. Str.* II p.53. *Beata Margaretha* laetatur poenitentia: *Dankó, Hymn.* p.163. — *Cum 'de'*: De quorum devotione episcopus non modicum letabatur: *Leg. Gerh. maior* 10 (p.494). De tanto ... nostri muneris beneficio ... superstites et heredes eorum ... gaudere et letari valeant: 1409 *Mon. herald.* I p.33. Laetatur ex corde de victoria, et felici triumpho regiae maiestatis: PETR. VÁRAD p.261. — *Cum 'in' (abl.)*: Ipse vero laetetur in operibus suis videns ea laetantia (εὐφρανθή ἐπὶ τοῖς ἔργοις αὐτοῦ ὅρων αὐτὰ εὐφραίνόμενα): CERB. *Max.* III,46. In sollemnitate coronacionis ... letari et iocundari: 1437 *Haz. oklt.* p.397. — *Cum 'sub' (abl.)*: Anima est munda, ... quae ... sub divina dilectione ... laetatur (ἡ ... ὑπὸ τῆς θείας ἀγάπης ... εὐφραίνομένη): CERB. *Max.* I,34. — *Cum inf.*: Letor tandem ad finem huius solutionis pervenisse: IOH. VITÉZ *Epist.* 78,8. — *Cum acc. cum inf.*: Gaudet et letatur Hungaria sibi tanti sancti refluisse solatium devotione et religione mirabiliter prius in regno plantatum: *Transl. Pauli* p.6^v. Letatus sum hunc tandem ordinem libertati nostre donatum, ut non semper alieno, sed proprio quoque interdum nutui subserviret: IOH. VITÉZ *Epist.* 2,11. Cuius sane rei venerabilem ... testem in sinu habere me letor reverendum dominum meum Demetrium: *Ibid.* 21,2. Laetor Apollineis studium te impendere Musis: IAN. PANN. *Poem.* 10,1 (*ItK* p.613). Homines cathalogo sanctorum ascripti se super ethera conscendisse letantur: IOH. THURÓCZ 49 (p.23). — *Cum enunt.*: Quod legationem meam ex te quaerit rex, mediocriter laetor: IAN. PANN. *Epist.* 17 (p.98). **2** Item in Letare Ierusalem partes comparebunt coram eo: 1229/1230 *PRT* I p.692. Datum feria tertia proxima post dominicam letare: 1332 *Haz. oklt.* p.203. Ex castro nostro Bachiensi, sabbatho